Дело № 1-24/2019

33RS0009-01-2019-000071-87

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

1 апреля 2019 года г.Камешково

Камешковский районный суд Владимирской области в составе:

председательствующего Варламова Н.А.,

при секретаре Котовой Е.М.,

с участием государственного обвинителя Дмитриева К.Ю.,

подсудимого ФИО1,

защитника Стоногина С.М.,

рассмотрев уголовное дело в отношении

ФИО1, Дата обезл.года рождения, уроженца ...., гражданина РФ, с высшим образованием, не состоящего в браке, детей на иждивении не имеющего, трудоустроенного у ИП З.В.В. грузчиком, зарегистрированного и проживающего по адресу: ...., ранее судимого 

приговором Камешковского районного суда от Дата обезл. по ч. 1 ст.228.1 УК РФ к 2 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 3 года, с последующим продлением испытательного срока на 1 месяц на основании постановления Камешковского районного суда .... от Дата обезл.; 

под стражей не содержащегося; 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.232 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, при следующих обстоятельствах.

В период с Дата обезл. по Дата обезл. ФИО1, проживая по адресу: ...., имея умысел на совершение преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, заключающегося в систематическом предоставлении помещения для потребления наркотических средств, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, имея круг общения в сфере лиц, употребляющих наркотические средства, умышленно, из корыстных побуждений систематически предоставлял свою квартиру, в которой он проживает, для потребления наркотических средств ранее знакомым Н., Ж., П и Ч При этом ФИО1 с целью личной выгоды, выразившейся в получении части наркотических средств для личного употребления, а так же снижения личных затрат на приобретение ингредиентов, необходимых для изготовления наркотического средства, оказывал наркозависимым лицам содействие в изготовлении наркотических средств, обеспечивая их необходимой посудой, различными предметами и приспособлениями для приготовления наркотических средств и непосредственного их употребления, а так же разрешал находиться вышеуказанным лицам в помещении своей квартиры для получения эффекта от потребления наркотиков, ограничивая доступ в квартиру других лиц без его ведома, и обзор помещения с внешней стороны (улицы), закрывая двери на запорные устройства и занавешивая окна шторами.

Так, Дата обезл. в вечернее время, точное время в ходе дознания не установлено, Ж. и Н., осознанно, с целью употребления наркотического средства, пришли в ...., где проживает ФИО1 Дата обезл. в период времени с 20.00 по 23.00 ФИО1 во исполнение своего преступного умысла, направленного на совершение преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, выразившегося в систематическом предоставлении помещения для потребления наркотических средств, заведомо зная, что Н и Ж. употребляют наркотические средства без назначения врача, по мотиву получения части наркотического средства для личного употребления, умышленно, предоставил свое жилое помещение, расположенное по адресу: ...., для изготовления и употребления наркотического средства. Благодаря противоправным действиям ФИО1, Н и Ж., находясь в кухне вышеуказанной квартиры, осознавая, что в виду принятых ФИО1 мер, за их действиями никто посторонний не наблюдает, используя предоставленную ФИО1 посуду и газовую плиту, при содействии ФИО1, целенаправленно изготовили наркотическое средство и в дальнейшем, совместно с ФИО1, употребили изготовленное ими наркотическое средство путем введения внутривенной инъекции. Дата обезл. около 23.10 у .... Н была задержана сотрудником ОМВД России по .... и доставлена на медицинское освидетельствование. Согласно справке о результатах химико-токсикологических исследований № от Дата обезл. в моче Н обнаружено содержание кодеина и дезоморфина, то есть установлен факт употребления Н наркотического средства, в связи с чем Дата обезл. постановлением мирового судьи судебного участка № .... и .... Н привлечена к административной ответственности по ч.1 ст. 6.9 КоАП РФ. 

Кроме этого, Дата обезл. в дневное время, точное время в ходе дознания не установлено, П и Ж. осознанно, с целью употребления наркотического средства пришли в ...., где проживает ФИО1 Дата обезл. в период времени с 12.30 по 17.00 ФИО1 в продолжение своего преступного умысла, направленного на систематическое предоставление своего жилого помещения для потребления наркотических средств, зная, что П и Ж. употребляют наркотические средства без назначения врача, по мотиву получения части наркотического средства для личного употребления, умышленно предоставил свое жилое помещение, расположенное по адресу: ...., для изготовления и употребления наркотического средства. Благодаря противоправным действиям ФИО1, П и Ж., находясь в кухне вышеуказанной квартиры, осознавая, что в виду принятых ФИО1 мер, за их действиями никто посторонний не наблюдает, используя предоставленную ФИО1 посуду и газовую плиту, при содействии ФИО1, целенаправленно изготовили наркотическое средство и в дальнейшем совместно с ФИО1 употребили изготовленное наркотическое средство путем введения внутривенной инъекции. Дата обезл. около 14.50 у .... П был задержан сотрудником ОМВД России по .... и доставлен в ОМВД России по ..... Согласно заключению эксперта № от Дата обезл. в моче П обнаружены наркотические средства тетрагидроканнабинол и дезоморфин, то есть установлен факт употребления П наркотического средства. Постановлением мирового судьи судебного участка № .... и .... Дата обезл. П привлечен к административной ответственности по ч.1 ст. 6.9 КоАП РФ. 

Кроме этого, Дата обезл. около 15.30 ФИО1 и Ч, находясь на ...., решили приобрести наркотическое средство с целью его личного употребления в квартире ФИО1, расположенной по адресу: ..... С этой целью, в указанную выше дату, около 15.30 на ...., ФИО1 и Ч, при помощи мобильного телефона через сайт сети «Интернет» заказали наркотическое средство стоимостью 1200 руб., заплатив за него денежные средства по 600 руб. каждый. После чего, в период с 15.30 по 17.00 Дата обезл. ФИО1 и Ч совместно в месте закладки, в районе окружной дороги ...., точное место в ходе дознания не установлено, забрали приобретенное наркотическое средство, с которым пришли в ...., где проживает ФИО1, с целью его употребления. Там Дата обезл. около 17.00 ФИО1, осуществляя свои дальнейшие действия, направленные на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, заведомо зная, что Ч употребляет наркотические средства без назначения врача, во исполнение своего преступного умысла, по мотиву снижения личных затрат на приобретение наркотического средства, умышленно, предоставил Ч свое жилое помещение, расположенное по адресу: ...., для употребления наркотического средства. Дата обезл. в указанный промежуток времени, ФИО1 и Ч, находясь в кухне вышеуказанной квартиры, осознавая, что в виду принятых ФИО1 мер, за их действиями никто посторонний не наблюдает, употребили путем введения внутривенной инъекции наркотическое средство. Дата обезл. около 13.00 у .... Ч был задержан сотрудником ОМВД России по .... и доставлен в ОМВД России по ..... Согласно заключению эксперта № от Дата обезл. в моче Ч обнаружено наркотическое средство PVP ( 

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от Дата обезл. № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (в ред. Постановления Правительства Российской Федерации от Дата обезл. №) и Постановлением Правительства Российской Федерации от Дата обезл. № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (в ред. Постановления Правительства Российской Федерации от Дата обезл. №), наркотические средства: дезоморфин, тетрагидроканнабинол, N-метилэфедрон и все смеси, в состав которых входит указанные наркотические средства, включенные в список № I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, независимо от их количества, так же относятся к наркотическим средствам и психотропным веществам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, а так же наркотическое средство - кодеин и все смеси, в состав которых входит указанное наркотическое средство, включенное в список № II Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, независимо от их количества, так же относятся к наркотическим средствам и психотропным веществам, оборот которых в Российской Федерации ограничен, и в отношении которых устанавливаются меры контроля в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. 

На стадии предварительного расследования, по результатам дознания, проведенного в сокращенной форме, ФИО1 своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ.

Согласно ч.1 ст.226.9 УПК РФ по уголовному делу, дознание по которому производилось в сокращенной форме, судебное производство осуществляется в порядке, установленном статьями 316 и 317 настоящего Кодекса, с изъятиями, предусмотренными настоящей статьей.

Защитник подсудимого адвокат Стоногин С.М., государственный обвинитель Дмитриев К.Ю. в судебном заседании не возражали против рассмотрения дела без проведения судебного разбирательства. 

Суд, в соответствии с ч. 2 ст. 226.9 УПК РФ исследовав и оценив доказательства, указанные в обвинительном постановлении, пришел к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по настоящему уголовному делу.

Так, вина подсудимого ФИО1, помимо полного признания им своей вины в совершении вышеуказанного преступления в судебном заседании, подтверждается следующими указанными в обвинительном постановлении доказательствами:

показаниями ФИО1, допрошенного в качестве подозреваемого на предварительном следствии, который показал, что он зарегистрирован и проживает по адресу: ..... Указанная квартира представляет собой половину частного одноэтажного дома, квартира принадлежит его матери З.О.В., однако его мама в данной квартире не проживает уже более полугода, он живет один. В квартире имеется кухня, три комнаты, туалет и ванная комната. Он допускает немедицинское употребление наркотических средств без назначения врача. Он поддерживает товарищеские отношения с жителями .... - Н, П, Ж. и Ч Ему известно, что данные лица допускают немедицинское употребление наркотических средств без назначения врача. В его квартире имеются все условия для изготовления и употребления наркотиков, а так же предметы мебели и все другое для того, чтобы получить удовольствие от употребления наркотика. В квартиру без его разрешения посторонние лица не попадают, входная дверь оснащена замком, он завешивает занавески на окнах, в связи с чем посторонние лица не могут узнать, чем он и его знакомые занимаются у него дома. С конца августа 2018 года по Дата обезл. он примерно раз в три недели предоставлял свою .... лицам, потребляющим наркотические средства дезоморфин («крокодил») для совместного изготовления данного вида наркотика и его употребления. Приготовлением данного наркотического средства занимались как он сам, так и его гости. Осуществлялось это на кухне, при этом использовалась принадлежащая ему кухонная утварь. Ингредиенты для приготовления дезоморфина приобретались как им, так и его знакомыми. Ему самому известен способ приготовления наркотического средства дезоморфин, он знает, какие необходимы ингредиенты и что нужно делать. После изготовления наркотика он и его товарищи употребляли наркотик на кухне и отдыхали после употребления так же на кухне или в комнатах. За предоставление своего жилья и за наркотик денег от своих товарищей он не получал, получал лишь бесплатное наркотическое средство для личного употребления. Он предоставлял свое жилье, так как иногда товарищи приносили необходимые для изготовления наркотиков ингредиент, иногда они имелись у него, иногда покупались совместно. Они совместно употребляли наркотические средства с приходящими товарищами, от чего получали удовольствие. Он осознавал, что с конца августа 2018 года по Дата обезл. предоставлял свою квартиру для изготовления и потребления наркотических средств. Наркотическое средство дезоморфин он не сбывал. В квартиру он впускал только знакомых людей: Ч, П, Ж., Н Так, Дата обезл. около 20.00 он находился дома по адресу: ..... В это время в дверь его квартиры кто-то постучал, он прошел к входной двери и поинтересовался, кто пришел. Ему ответил ранее знакомый Ж., он узнал его по голосу, который сказал, что пришел в гости. Он открыл дверь и пригласил Ж.М. войти в его квартиру, после чего запер дверь. Он и Ж. прошли на кухню, где стали общаться друг с другом. Ж. сказал, что хочет изготовить и употребить наркотическое вещество «крокодил» (дезоморфин), однако из ингредиентов имеет только капли «Тропикамид». Он сказал, что у него есть остальные ингредиенты, и он тоже хочет употребить данный наркотик. В беседе он и Ж. решили изготовить и употребить наркотическое средство дезоморфин в его квартире. Ж. передал ему денежные средства в размере 200 рублей, в счет приобретенных им таблеток, необходимых для изготовления «крокодила», и капли «Тропикамид», которые Ж. принес с собой. В разговоре они так же решили позвонить их общей знакомой Н и пригласить ее в гости. Около 20.30 он позвонил Н и сказал, что хочет увидеться с ней. Н согласилась на предложение, и они договорились встретиться на «больничных» прудах, расположенных за зданием Камешковской ЦРБ. После этого он и Ж. пешком прошли от его дома на пруды, где встретили Н Он и Ж. пояснили Н, что они собираются изготовить и употребить наркотическое средство «крокодил» (дезоморфин) в его квартире. Они знали, что Н употребляет наркотические средства без назначения врача. Н пояснила, что тоже желает употребить данный наркотик и может помочь им в его изготовлении. Он и Ж. были не против, и он пригласил Н пройти к нему домой. С целью изготовления и употребления наркотического средства «крокодил», они втроем пешком прошли в его квартиру, расположенную по адресу: ..... Он открыл дверь квартиры своими ключами, пригласил Ж. и Н пройти в его квартиру, сам зашел вслед за ними и запер входную дверь на замок. Он, Ж. и Н прошли в помещение кухни квартиры. Шторы на окнах в его квартире, в том числе и на кухне были зашторены. В помещении кухни квартиры он и Ж. достали необходимые для изготовления «крокодила» (дезоморфина) ингредиенты и они начали изготовление наркотика. Н говорила, что ей не известен способ приготовления «крокодила», однако она помогла изготавливать данный наркотик, она счистила со спичечных коробков часть, об которую зажигают спички, и трясла пластиковую бутылку, смешивая помещенные в нее ингредиенты. Все остальные действия, направленные на приготовление наркотика (дезоморфина) осуществляли он и Ж. Находясь в помещении кухни квартиры, он, Ж. и Н при помощи находящихся там газовой плиты, посуды и имеющихся ингредиентов, совместно изготовили наркотическое средство «крокодил» (дезоморфин) путем смешивания и выпаривания необходимых ингредиентов. После приготовления наркотик был набран в одноразовые медицинские шприцы. Около 21.30 Дата обезл. в помещении кухни его дома он, Ж. и Н употребили весь изготовленный ими наркотик «крокодил» (дезоморфин) путем внутривенных инъекций. Н и Ж. употребили наркотик «крокодил» у него дома с его разрешения. После употребления наркотического средства «крокодил» (дезоморфин) он, Ж. и Н продолжали оставаться на кухне, общались друг с другом и получали удовольствие от употребления наркотика. Около 22.30 Н сказала, что ей нужно идти, оделась, они попрощались и она вышла из его дома, он запер за ней входную дверь. Он и Ж. продолжали оставаться у него дома еще около 30 минут, после чего Ж. ушел домой. Кроме этого, Дата обезл. около 11.00 он по личным делам находился в п.им. М....., где на улице, у магазина «Сказка» встретил ранее знакомого ему П Он и П поздоровались друг с другом и разговорились, в ходе беседы он пояснил, что вернется домой примерно через 1 час и при желании П может прийти к нему в гости. В ходе разговора он и П решили, что у него дома совместно изготовят и употребят наркотическое средство «крокодил» (дезоморфин). П сказал, что принесет с собой часть ингредиентов, необходимых для изготовления, а именно несколько коробков спичек и йод, на что он согласился, после чего они разошлись. Закончив личные дела, около 12.00 Дата обезл. он вернулся в ..... По дороге домой на .... в районе рынка он встретил Ж.М., они разговорились. В ходе беседы он рассказал Ж., что через некоторое время к нему придет знакомый (П), с которым они собираются изготовить и употребить наркотическое средство дезоморфин. Ж.М. пояснил, что тоже желает употребить данный наркотик и может приобрести часть ингредиентов и помочь в его изготовлении. Он согласился на предложение Ж.М. и сказал, что для изготовления «крокодила» не хватает чистящего средства «Крот» и бензина. Ж.М. сказал, что имеет данные вещества, они пешком прошли до дома Ж., где тот взял чистящее средство «Крот» и бутылку объемом 1 литр бензина. После этого он и Ж. пешком прошли к нему домой. Он запер входную дверь, после чего он и Ж.М. прошли к кухне дома, где находились, ожидая, когда придет П Около 12.20 Дата обезл. в дверь его квартиры кто-то постучал. Он подошел к входной двери и поинтересовался, кто пришел. Ему ответил П, он узнал того по голосу, открыл дверь и пригласил войти в его квартиру, после чего запер входную дверь на замок. После этого он и П прошли в помещение кухни квартиры, где находился Ж. П сказал, что принес с собой спички и йод, чтобы изготовить «крокодил». Он и Ж. достали все остальные ингредиенты для изготовления «крокодила» (дезоморфина). Далее он, П и Ж., в помещении кухни его квартиры при помощи находящихся там газовой плиты, посуды и имеющихся ингредиентов, совместно изготовили наркотическое средство «крокодил» (дезоморфин) путем смешивания и выпаривания необходимых ингредиентов. Каждый из них осуществлял непосредственные действия, направленные на изготовление наркотика. После приготовления наркотического средства «крокодил» они набрали его в несколько медицинских шприцов. Около 14.00 Дата обезл. в помещении кухни его дома он, Ж. и П употребили все изготовленное ими наркотическое средство «крокодил» (дезоморфин) путем внутривенных инъекций. Ж. и П употребили наркотик «крокодил» у него дома с разрешения ФИО1 После употребления наркотического средства «крокодил» (дезоморфин) он, Ж. и П продолжали оставаться у него дома, сидели на кухне, общались друг другом и получали удовольствие от употребления наркотика. Около 14.40 П сказал, что пойдет в магазин, купит сигареты и вернется к нему, после чего вышел из его дома, и он запер за ним входную дверь. В этот день П к нему больше не приходил. Ж. оставался у него в гостях и ушел около 17.00 Дата обезл.. Кроме того, Дата обезл. около 15.30 на .... он встретил ранее знакомого Ч, они разговорились. В ходе беседы он и Ч договорились совместно приобрести наркотическое средство «соль», которое впоследствии употребят у него дома. Так как и он, и Ч употребляют наркотические средств, им известно, что наркотическое средство «соль» можно приобрести, заказав в сети «Интернет», а затем забрать наркотик в указанном продавцом месте. В таком случае покупатель лично не встречается с продавцом, что их устраивало. С мобильного телефона они зашли на сайт «ddfedor.biz» в сети «Интернет», где заказали «дозу» наркотического средства «соль» стоимостью 1200 руб. Ч передал ему денежные средства в размере 600 руб., оставшиеся 600 руб. он вложил сам. Далее с использованием электронного кошелька и сотового телефона он перевел денежные средства в размере 1200 руб. на указанный продавцом наркотика счет. В настоящее время электронный кошелек он удалил, номер счета на который переводились деньги, не помнит. Спустя некоторое время на сотовый телефон поступило СМС-сообщение, в котором было указано, что «доза» приобретенного наркотического вещества «соль» находится в снегу под деревом в районе окружной дороги ...., правее от дороги, ведущей к новой водозаборной станции, имелось фото места «закладки». В настоящее время данное сообщение и фото у него не сохранились, он удалил их со своего телефона. Он и Ч пешком прошли на окружную дорогу ..... По имеющемуся у них фото, по тропинке, они прошли к лесополосе, находящейся правее от дороги к водозаборной станции, где под деревом в снегу нашли сверток, в котором и находилось купленное ими наркотическое вещество «соль». Забрав указанный сверток с наркотиком, он и Ч пешком прошли к нему домой по адресу: ..... Он и Ч прошли в его квартиру, он запер входную дверь. В помещении кухни он и Ч вскрыли сверток, который забрали в районе окружной дороги ...., в нем находилось наркотическое средство «соль». Далее он и Ч разделили имеющееся наркотическое вещество «соль» пополам. Каждый из них высыпал свою часть «соли» в имеющиеся у них медицинские шприцы объемом 3 мл, добавили небольшое количество воды и встряхнули, чтобы «соль» растворилась в воде. Он понимал, что Ч будет употреблять наркотическое средство «соль» у него в квартире и разрешал делать это. Около 17.00 Дата обезл. в помещении кухни его дома он и Ч употребили по «дозе» наркотического средства «соль» путем внутривенных инъекций. После употребления наркотического средства «соль» он и Ч до вечера продолжали оставаться у него дома, получали удовольствие от употребления наркотика, общались друг с другом. В ходе общения он предложил Ч остаться у него ночевать, на что тот согласился. Ч переночевал у него и продолжал находиться у него в гостях примерно до обеда Дата обезл., после чего ушел. После каждого случая изготовления и употребления наркотических средств у него дома, он тщательно убирался в квартире, выбрасывал использованные медицинские шприцы и отходы, остающиеся после приготовления наркотика, проветривал помещение, чтобы не оставалось запаха. К нему в гости иногда приезжает мама З.О.А., и он не хотел, чтобы она знала о том, что он употребляет наркотики и разрешает своим товарищам изготавливать и употреблять наркотические средства у него дома. Он признает, что систематически предоставлял свою ...., расположенную в .... для потребления наркотических средств. В содеянном раскаивается;

показаниями свидетеля Н, которая показала, что она проживает со своей семьей по адресу: ...., на учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит. Она знакома с ФИО1, знает, что тот проживает по адресу: ...., близких дружеских отношений с ним не поддерживает, общаются как товарищи. Она допускает немедицинское употребление наркотических средств без назначения врача, наркотики употребляет крайне редко. Ей известно, что ФИО1 так же употребляет наркотики. Дата обезл. около 20.30 ей на сотовый телефон позвонил ФИО1 и сказал, что хочет увидеться. Она была не занята и согласилась на предложение ФИО1, они договорились встретиться на «больничных» прудах, расположенных за зданием Камешковской ЦРБ. Она пешком пришла на пруды, где встретила ФИО1 и ранее знакомого ей Ж. ФИО1 и Ж. пояснили, что в квартире ФИО1 собираются изготовить и употребить наркотическое средство «крокодил» (дезоморфин). Она знала, что ФИО1 и Ж. употребляют наркотики, и данный разговор ее не удивил. Она пояснила, что тоже хочет употребить данный наркотик и может помочь им в его изготовлении. ФИО1 и Ж. были не против. С целью изготовления и употребления наркотического средства «крокодил», они втроем пешком прошли в квартиру ФИО1, расположенную по адресу: ..... ФИО1 открыл дверь квартиры, пригласил пройти в квартиру, зашел сам и запер входную дверь на замок. Она, ФИО1 и Ж. прошли в помещение кухни квартиры. Шторы на окнах в квартире ФИО1, в том числе и на кухне были зашторены. В помещении кухни квартиры ФИО1 и Ж. достали необходимые для изготовления «крокодила» (дезоморфина) ингредиенты и они начали изготовление наркотика. Ей не известен способ приготовления «крокодила». Помогая изготавливать данный наркотик, она счистила со спичечных коробков часть, об которую зажигают спички, и трясла пластиковую бутылку, смешивая помещенные в нее ингредиенты. Находясь в помещении кухни квартиры, она, ФИО1 и Ж., при помощи находящихся там газовой плиты, посуды и имеющихся ингредиентов, совместно изготовили наркотическое средство «крокодил» (дезоморфин) путем смешивания и выпаривания необходимых ингредиентов. После приготовления наркотик был набран в одноразовые медицинские шприцы. ФИО1 сказал, что будет употреблять приготовленный наркотик, пояснив ей и Ж., что они тоже могут употребить наркотическое средство «крокодил» у него дома, так как он живет один, никто посторонний прийти не может, входная дверь заперта, окна занавешены. Находясь в помещении кухни ...., около 21.30 Дата обезл. она, Ж. и ФИО1 употребили наркотическое вещество «крокодил» (дезоморфин), путем инъекции в вену. После употребления наркотического средства «крокодил» они все находилась в доме у ФИО1, общались друг с другом, отдыхали, получали удовольствие от употребленного наркотика. Около 22.30 она ушла домой, а ФИО1 и Ж. остались. Дата обезл. в вечернее время она вновь пришла в гости к ФИО1, в этот день наркотические средства она не употребляла, выпила немного пива. Около 23.00 Дата обезл. она решила пойти домой, собралась, попрощалась с ФИО1 и вышла из его дома на улицу. В тот момент, когда она шла по .... к ней подошли сотрудники полиции, один из них представился С и предъявил свое служебное удостоверение. С пояснил ей, что он обладает информацией о том, что она употребляет наркотические средства и в настоящее время может находиться в состоянии наркотического опьянения. Она поняла, что не имеет смысла врать и рассказала С, что около 21.30 Дата обезл. в помещении ...., с разрешения проживающего там ФИО1 употребила наркотическое средство «крокодил». После этого она и С проследовали в ОМВД России по ...., где она дала объяснение по обстоятельствам употребления ей наркотического средства, а также направлена для прохождения медицинского освидетельствования. По результатам исследования мочи, взятой у нее при прохождении освидетельствования, обнаружено содержание наркотических средств. Указанные вещества остались в ее организме после употребления ею Дата обезл. наркотического средства «крокодил», так как в другие дни после этого наркотические средства она не употребляла. По факту употребления ею наркотических средств в отношении нее составлен протокол об административном правонарушении по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ. Постановлением мирового судьи судебного участка № В.Т.К. от Дата обезл. она признана виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ. Данное постановление она не обжаловала, оно вступило в законную силу;

показаниями свидетеля П, который показал, что он допускает употребление наркотических веществ без назначения врача. Осенью 2018 года, точную дату назвать затрудняется, в компании общих знакомых, он познакомился с ФИО1, в ходе общения с которым узнал, что ФИО1 также употребляет наркотические вещества. В разговоре ФИО1 пояснил, что проживает один по адресу: ...., и при желании он может прийти к ФИО1 и употребить наркотические вещества у того дома. ФИО1 пояснил, что он проживает в половине частного дома, посторонние лица к нему не заходят, поэтому у него можно спокойно употребить наркотические вещества и после этого отдохнуть. Дата обезл. около 11.00 он находился в п.им. М.Горького, где на улице у магазина «Сказка» встретил ФИО1 Он и ФИО1 разговорились друг с другом, ФИО1 предложил пойти к нему в гости. В ходе разговора он и ФИО1 решили, что дома у ФИО1 совместно изготовят и употребят наркотическое средство «крокодил» (дезоморфин). Он пояснил ФИО1, что принесет с собой часть ингредиентов, необходимых для изготовления «крокодила» (дезоморфина), а именно несколько коробков спичек и йод, ФИО1 согласился и они разошлись. Он взял дома несколько коробков спичек и флакон йода, необходимые для изготовления дезоморфина. После этого, на попутных автомобилях он приехал в ..... Около 12.20 Дата обезл. он, желая совместно с ФИО1 изготовить и употребить наркотическое средство дезоморфин, пришел домой к ФИО1 по адресу: ...., который пригласил его пройти в дом. Он видел, как ФИО1 запер входную дверь на замок, окна в квартире были плотно зашторены. Он и ФИО1 прошли на кухню дома, где на тот момент уже находился ранее знакомый ему Ж., употребляющий наркотические средства без назначения врача. Он пояснил, что принес с собой спички и йод, чтобы изготовить «крокодил», как он и ФИО1 договорились ранее. ФИО1 и Ж. достали все остальные ингредиенты для изготовления «крокодила» (дезоморфина). Далее он, ФИО1 и Ж. в помещении кухни квартиры ФИО1 и при помощи находящихся там газовой плиты, посуды и имеющихся ингредиентов, совместно втроем изготовили наркотическое средство «крокодил» (дезоморфин) путем смешивания и выпаривания необходимых ингредиентов. Каждый из них осуществлял непосредственные действия, направленные на изготовление наркотика. После приготовления наркотического средства «крокодил» они набрали его в несколько медицинских шприцов. Около 14.00 Дата обезл. он, находясь в помещении кухни ...., употребил наркотическое средство путем инъекции в вену. ФИО1 видел, что он употребляет наркотик у него дома и дал на это свое согласие. ФИО1 и Ж. тоже употребили изготовленный ими наркотик «крокодил». Втроем они употребили весь изготовленный ими наркотик. После употребления «крокодила» он, Ж. и ФИО1 продолжали оставаться у ФИО1 дома, отдыхали и получали удовольствие от употребления наркотика. Около 14.40 Дата обезл. он решил сходить за сигаретами в магазин. Он сказал ФИО1, что сходит в магазин и вернется, на что ФИО1 согласился. Он вышел от ФИО1 и пошел в сторону ул. .... в магазин. В тот момент, когда он шел по ...., около 14.50 Дата обезл. к нему подошел мужчина, который представился сотрудником полиции С и представил служебное удостоверение. С пояснил, что обладает информацией о том, что он употребляет наркотические средства, и в настоящее время может находиться в состоянии наркотического опьянения. Он понял, что врать бесполезно, и рассказал С, что около 14.00 употребил наркотическое средство «крокодил» в помещении ...., с разрешения проживающего там ФИО1 После этого он и С проследовали в ОМВД России по ...., где он дал объяснение по обстоятельствам употребления им наркотического вещества «крокодил», а также сдал образцы своей мочи. По результатам исследования мочи, взятой у него, в ней обнаружено содержание наркотических средств. Указанные наркотические вещества остались в его организме после употребления наркотического вещества Дата обезл. около 14.00 в помещении ..... По факту употребления им наркотических средств в отношении него составлен протокол об административном правонарушении по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ. Постановлением мирового судьи судебного участка № В.Т.К. от Дата обезл. он признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 2 суток, которое он отбыл. Данное постановление он не обжаловал, оно вступило в законную силу;

показаниями свидетеля Ч, который показал, что допускает немедицинское употребление наркотических средств без назначения врача, иногда употребляет наркотическое средство «соль». В начале декабря 2018 года он познакомился с ФИО1, с тех пор они поддерживают товарищеские отношения. Он узнал, что ФИО1 так же употребляет наркотики. В разговоре ФИО1 пояснил, что проживает по адресу: ...., один и при желании он может прийти к ФИО1 в гости для употребления наркотических веществ. Дата обезл. около 15.30 на .... он встретил ФИО1 В ходе беседы они договорились совместно приобрести наркотическое средство «соль», которое впоследствии употребить дома у ФИО1 С мобильного телефона ФИО1 они прошли на один из сайтов в сети «Интернет», где заказали «дозу» наркотического средства «соль» стоимостью 1200 рублей. Он передал ФИО1 денежные средства в размере 600 руб., оставшиеся 600 руб. вложил ФИО1 Далее с использованием электронного кошелька и сотового телефона ФИО1 перевел денежные средства в размере 1200 руб. на указанный продавцом наркотика счет. Спустя некоторое время на сотовый телефон ФИО1 поступило СМС-сообщение, в котором было указано место закладки приобретенного ими наркотического вещества «соль» (в районе окружной дороги ...., правее от дороги, ведущей к новой водозаборной станции). Он и ФИО1 пешком прошли на окружную дорогу ...., где нашли сверток, в котором и находилось купленное ими наркотическое вещество «соль». Забрав указанный сверток с наркотиком, он и ФИО1 пешком прошли домой к ФИО1 по адресу: ..... ФИО1 открыл входную дверь и они прошли в квартиру. ФИО1 закрыл за ними дверь и запер ее на замок. ФИО1 и он прошли на кухню. Шторы на окнах в комнатах квартиры ФИО1, в том числе и на кухне были плотно зашторены, входная дверь заперта, в связи с чем он понял, что у ФИО1 дома можно употребить наркотические средства и за их действиями никто не сможет наблюдать. ФИО1 пояснил, что он может употребить «дозу» наркотика у ФИО1 в квартире, на что ФИО1 дает свое согласие. В помещении кухни он и ФИО1 вскрыли сверток, которые забрали в районе окружной дороги ...., в свертке находилось наркотическое средство «соль» в виде белого порошка. Он и ФИО1 поделили наркотическое средство «соль» пополам. После этого он с разрешения ФИО1 взял имеющийся у него шприц, вытащил из него поршень, и высыпал в него свою часть наркотического средства «соль». Далее он добавил в шприц немного воды, вставил поршень на место и встряхнул содержимое так, чтобы «соль» растворилась в воде. ФИО1 проделал ту же процедуру со своей частью наркотика. Около 17.00 Дата обезл., находясь в помещении кухни ...., с разрешения проживающего там ФИО1 он употребил наркотическое средство «соль» путем инъекции в вену, ФИО1 сделал то же самое. После употребления наркотического средства «соль» до вечера он продолжал находиться в доме у ФИО1, отдыхал и получал удовольствие. ФИО1 так же был дома, они сидели на кухне в креслах, общались друг с другом. В ходе разговора ФИО1 предложил ему остаться ночевать, на что он согласился. У ФИО1 в квартире он находился примерно до обеда Дата обезл., после чего решил пойти домой. Он попрощался с ФИО1 и ушел, ФИО1 остался дома. По дороге домой на .... недалеко от торгового центра «Фортуна» к нему подошел ранее известный ему сотрудник полиции С, который пояснил, что обладает информацией о том, что он употребляет наркотические средства и в настоящее время может находиться в состоянии наркотического опьянения. Он понял, что не имеет смысла врать и рассказал С, что около 17.00 Дата обезл. в помещении ...., с разрешения проживающего там ФИО1, употребил наркотическое средство «соль». После этого он и С проследовали в ОМВД России по ...., где он дал объяснение по обстоятельствам употребления им наркотического средства, а также добровольно сдал мочу на анализ. По результатам исследования мочи, взятой у него, в ней обнаружено содержание наркотического средства. Указанное наркотическое вещество осталось в его организме после употребления им Дата обезл. наркотического средства «соль». Постановлением мирового судьи судебного участка № В.Т.К. от Дата обезл. он признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ. Данное постановление он не обжаловал, оно вступило в законную силу; 

показаниями свидетеля Ж., который показал, что он знаком с ФИО1, знает, что тот проживает по адресу: ...., поддерживает с ним дружеские отношения. Он допускает немедицинское употребление наркотических средств без назначения врача. Ему известно, что ФИО1 так же употребляет наркотики. Общаясь с ФИО1, от того он знает, что ФИО1 проживает в половине частного дома, посторонние лица к ФИО1 не заходят, поэтому у ФИО1 можно спокойно изготовить и употребить наркотические вещества и после этого отдохнуть. В разговорах ФИО1 неоднократно говорил ему, что при желании он может прийти к тому домой и употребить наркотические вещества. Дата обезл. в вечернее время ему захотелось употребить наркотическое средство «крокодил» (дезоморфин), однако всех необходимых ингредиентов для его изготовления у него не было, он имел только капли «Тропикамид». Зная, что ФИО1 тоже допускает употребление данного наркотика, он решил сходить к ФИО1 и при наличии у того оставшихся ингредиентов, в квартире ФИО1 изготовить и употребить «крокодил» (дезоморфин). С этой целью около 20.00 Дата обезл., он пешком пришел к дому ФИО1 и постучал в дверь квартиры. Дверь ему открыл сам ФИО1 и пригласил пройти в дом. Он и ФИО1 прошли в помещение кухни и стали общаться друг с другом. Он сказал ФИО1, что хочет изготовить и употребить наркотическое вещество «крокодил» (дезоморфин), однако из ингредиентов у него есть только капли «Тропикамид». ФИО1 пояснил, что имеет остальные ингредиенты и ФИО1 тоже хочет употребить данный наркотик. В беседе он и ФИО1 решили изготовить и употребить наркотическое средство дезоморфин в квартире ФИО1, на что ФИО1 давал свое согласие. Он передал ФИО1 денежные средства в размере 200 руб., в счет приобретенных им таблеток, необходимых для изготовления «крокодила», и капли «Тропикамид», которые он принес с собой. В разговоре они так же решили позвонить их общей знакомой Н и пригласить ее в гости. Около 20.30 ФИО1 позвонил Н и сказал, что хочет увидеться с ней. Н согласилась на предложение ФИО1, и они договорились встретиться на «больничных» прудах, расположенных за зданием Камешковской ЦРБ. После этого он и ФИО1 пешком прошли от дома ФИО1 на пруды, где встретили Н Он и ФИО1 пояснили Н, что они собираются изготовить и употребить наркотическое средство «крокодил» (дезоморфин) в квартире ФИО1 Н пояснила, что тоже желает употребить данный наркотик и может помочь им в его изготовлении. Он и ФИО1 были не против и ФИО1 пригласил Н пройти с ними к ФИО1 домой. С целью изготовления и употребления наркотического средства «крокодил» они втроем пешком прошли в квартиру ФИО1, расположенную по адресу: ..... ФИО1 открыл дверь квартиры своими ключами, пригласил их пройти в квартиру, зашел сам и запер входную дверь на замок. Он, ФИО1 и Н прошли в помещение кухни квартиры. Шторы на окнах в квартире ФИО1, в том числе и на кухне были зашторены. В помещении кухни квартиры он и ФИО1 достали необходимые для изготовления «крокодила» (дезоморфина) ингредиенты и они второем начали изготовление наркотика. Н не известен способ приготовления «крокодила», помогая изготавливать данный наркотик, она счистила со спичечных коробков часть, об которую зажигают спички, и трясла пластиковую бутылку, смешивая помещенные в нее ингредиенты. Все остальные действия, направленные на приготовление наркотика (дезоморфина) осуществляли он и ФИО1 Находясь в помещении кухни квартиры, он, ФИО1 и Н, при помощи находящихся там газовой плиты, посуды и имеющихся ингредиентов, совместно изготовили наркотическое средство «крокодил» (дезоморфин) путем смешивания и выпаривания необходимых ингредиентов. После приготовления наркотик был набран в одноразовые медицинские шприцы. ФИО1 сказал, что будет употреблять приготовленный наркотик, пояснив ему и Н, что они тоже могут употребить наркотическое средство «крокодил» (дезоморфин) у ФИО1 дома, так как он живет один, никто посторонний прийти не может, входная дверь заперта, окна занавешены, и их никто не увидит и не помешает им. Находясь в помещении кухни ...., около 21.30 Дата обезл. он, ФИО1 и Н употребили весь изготовленный ими наркотик «крокодил» (дезоморфин) путем инъекции в вену. После употребления наркотического средства «крокодил», они все находилась в доме у ФИО1, общались друг с другом, отдыхали, получали удовольствие от употребленного наркотика. Около 22.30 Н ушла домой, а он и ФИО1 остались у того дома. Пообщавшись с ФИО1 еще около 30 - 40 минут он тоже ушел домой. На момент его ухода ФИО1 оставался дома. Кроме того, Дата обезл., около 12.00 он находился на .... в районе рынка, где встретил ФИО1 В беседе ФИО1 пояснил, что через некоторое время к ФИО1 придет знакомый, которым впоследствии оказался П, с которым они собираются изготовить и употребить наркотическое средство дезоморфин. Он сказал, что тоже желает употребить данный наркотик и может приобрести часть ингредиентов и помочь в изготовлении наркотика. ФИО1 согласился на его предложение и пригласил его к себе в гости. ФИО1 пояснил, что для изготовления «крокодила» (дезоморфина) не хватает чистящего средства «Крот» и бензина. Данные вещества находятся в свободном доступе, их может приобрести любой гражданин. У него дома были чистящее средство «Крот» и 1 литр бензина, данные вещества он лично приобретал ранее. Он и ФИО1 прошли к нему домой, он взял чистящее средство «Крот» и бутылку объемом 1 литр бензина. После чего он и ФИО1 пешком прошли к ФИО1 домой. ФИО1 и он находились в помещении кухни дома, общались друг с другом, ожидали, когда придет П Около 12.20 Дата обезл. в квартиру ФИО1 пришел П ФИО1 лично впускал П.Е.В. в дом и после прихода запер входную дверь, так чтобы никто посторонний не мог войти в квартиру без ведома. ФИО1 и П прошли в помещение кухни, где находился он. Он был знаком с П, знал, что тот так же употребляет наркотики. П пояснил, что принес с собой спички и йод, чтобы изготовить «крокодил». Он, ФИО1 и П подготовили все необходимые ингредиенты для изготовления «крокодила» (дезоморфина). Далее он, ФИО1 и П в помещении кухни квартиры ФИО1 и при помощи находящихся там газовой плиты, посуды и имеющихся ингредиентов совместно изготовили наркотическое средство «крокодил» (дезоморфин) путем смешивания и выпаривания необходимых ингредиентов. Каждый из них осуществлял непосредственные действия, направленные на изготовление наркотика. После приготовления наркотического средства «крокодил» они набрали его в несколько медицинских шприцов. Около 14.00 Дата обезл. он, ФИО1 и П, находясь в помещении кухни ...., употребили весь изготовленный ими наркотик «крокодил» (дезоморфин) путем инъекции в вену. ФИО1 видел, что он и П употребляли наркотик у ФИО1 в квартире и дал на это свое согласие. После употребления «крокодила» он, П и ФИО1 продолжали оставаться у ФИО1 дома, отдыхали и получали удовольствие от употребления наркотика. Около 14.40 Дата обезл. П решил сходить за сигаретами в магазин. П сказал ФИО1, что сходит в магазин и вернется, на что ФИО1 согласился. П ушел из квартиры, ФИО1 запер за ним дверь и они остались в квартире вдвоем. Он находился в квартире ФИО1 до вечера, П так и не вернулся. Около 17.00 он попрощался с ФИО1 и ушел домой, ФИО1 остался дома. ФИО1 всегда лично открывал входную дверь приходящим в гости людям и сам запирал дверь за ними. В квартире у ФИО1 могли быть лишь хорошо знакомые тому люди, которым ФИО1 доверял, посторонних лиц ФИО1 не пускал. ФИО1 следил за тем, чтобы дверь в квартиру всегда была заперта, так, чтобы посторонние лица не могли войти в квартиру без ведома ФИО1 Шторы на окнах квартиры ФИО1 были закрыты. В тех случаях, когда он участвовал в изготовлении и употреблении наркотика, все происходило в помещении кухни квартиры ФИО1, окна которого выходят в огород, а не на улицу;

показаниями свидетеля С, который показал, что он проходит службу в должности старшего оперуполномоченного НКОН ОМВД России по .... с августа 2016 года. В 2018 году ему поступила оперативная информация, о том, что в .... собираются граждане, которые ведут себя неадекватно, возможно употребляют наркотические вещества. Дата обезл. около 23.00 в ходе проводимого наблюдения установлено, что из .... вышла девушка, которой впоследствии оказалась Н Последняя была остановлена им на ..... Он разъяснил Н, что обладает информацией о том, что она может находиться в состоянии наркотического опьянения. Н призналась ему, что около 21.30 Дата обезл. в помещении .... с разрешения проживающего там ФИО2 употребила наркотическое средство «крокодил». После этого он и Н проследовали в ОМВД России по ...., где она дала объяснение по обстоятельствам употребления наркотического средства. После получения объяснения Н была направлена для прохождения медицинского освидетельствования. По результатам исследования мочи, взятой у Н при прохождении освидетельствования, в ней обнаружено содержание кодеина, дезоморфина, тропикамида, ацитиламиноантипирина. Н пояснила, что указанные вещества остались в ее организме после употребления Дата обезл. наркотического средства «крокодил» в помещении ...., так как в другие дни после этого наркотические средства она не употребляла. По факту употребления Н наркотических средств в отношении нее составлен протокол об административном правонарушении по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ. Дата обезл. данный протокол был рассмотрен мировым судьей и Н привлечена к административной ответственности по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ. Кроме того, Дата обезл. около 14.40 ему поступила оперативная информация о том, что из .... вышел П, который следует в направлении ул. ..... Проверяя полученную информацию, он проследовал на ...., где увидел П Он подошел к П, представился сотрудником полиции и предъявил свое служебное удостоверение. Он разъяснил П, что обладает информацией о том, что П может находиться в состоянии наркотического опьянения. П признался ему, что около 14.00 Дата обезл. в помещении .... с разрешения проживающего там ФИО2 употребил наркотическое средство дезоморфин. В ходе беседы с П ему стало понятно, что П находится в состоянии наркотического опьянения, это было видно по внешнему виду. После этого, он и П проследовали в ОМВД России по ...., где П дал объяснения по обстоятельствам употребления наркотического средства. После получения объяснения он получил от П образцы мочи для исследования, которые тот сдал добровольно. По результатам исследования мочи, взятой у П, в ней обнаружено содержание тетрагидроканнабинола, дезоморфина, тропикамида. П пояснил, что указанные вещества остались в его организме после употребления Дата обезл. наркотического средства дезоморфин в помещении ..... По факту употребления П наркотических средств в отношении того составлен протокол об административном правонарушении по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ. Дата обезл. П привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ. В связи с тем, что им были установлены факты предоставления ФИО1 помещения ...., в которой тот проживает, для изготовления и употребления наркотических средств, им подготовлен рапорт, который зарегистрирован в КУСП ОМВД России по .... под № от Дата обезл.. В рамках проведения доследственной проверки по данному факту Дата обезл. им принято решение посетить ФИО1 по месту жительства, т.е. по адресу: ...., с целью осмотра данной квартиры. По дороге на .... в районе рынка, он увидел ранее знакомых ему Г и З Он принял решение пригласить их для участия при проведении им мероприятий в качестве понятых. После этого он, Г и З проследовали по адресу: ..... Он постучал в дверь квартиры, дверь открыл ФИО1 Он представился ФИО1 и пояснил причину его прибытия. ФИО1 понимал, о чем идет речь и пригласил его, а так же приехавших с ним Г и З в помещение квартиры. Пройдя в помещение квартиры, он сразу почувствовал специфический запах, распространяющийся при приготовлении наркотического средства «крокодил» (дезоморфин). Он пояснил ФИО1, что намерен провести осмотр в квартире, после чего спросил на это разрешение ФИО1 ФИО1 сказал, что разрешает проведение осмотра места происшествия в квартире, расположенной по адресу: ..... Он разъяснил ФИО1, Г и З порядок проведения осмотра места происшествия, а так же права, обязанности и ответственность лиц, участвующих в указанном действии. После этого ФИО1 собственноручно сделал запись в протоколе осмотра места происшествия, подтверждающую согласие на проведение осмотра в квартире. Далее он начал проведение осмотра в ...., ход которого фиксировался им в протоколе осмотра места происшествия. Участвующие в осмотре в качестве понятых Г и З, а так же сам ФИО1 находились рядом с ним и наблюдали за его действиями. В ходе проведения осмотра, в помещении кухни .... на табурете, стоящем у стены слева от входа, им обнаружен медицинский шприц объемом 3 мл с иглой и защитным колпачком. Об обнаружении данного шприца им объявлено всем участвующим лицам. ФИО1 пояснил, что указанный шприц использовался тем ранее для употребления наркотического средства. Обнаруженный шприц изъят с места происшествия, упакован в файл и опечатан печатью ОМВД России по ..... После составления протокола осмотра места происшествия все участвующие лица лично прочитали его, ознакомившись с его содержанием. Ни у кого из участников следственного действия не было никаких замечаний к порядку проведенного им осмотра, а так же к составленному протоколу осмотра места происшествия. Г, З и ФИО1 подписали протокол осмотра места происшествия. Дата обезл. им назначено проведение исследования материалов, веществ и изделий - шприца, изъятого им в квартире ФИО1 По результатам проведенного исследования (справка об исследовании № от Дата обезл.) на внутренней поверхности данного шприца имеются следы а-пирролидиновалерофенона (а-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. Кроме того, Дата обезл. около 12.40 ему поступила оперативная информация о том, что Дата обезл. в .... Ч употреблял наркотические средства с разрешения проживающего там ФИО1 Около 13.00 Дата обезл. он следовал по .... и в районе торгового центра «Фортуна» увидел идущего Ч Он подошел к Ч, представился сотрудником полиции и предъявил свое служебное удостоверение, разъяснил Ч, что обладает информацией о том, что тот может находиться в состоянии наркотического опьянения. Ч признался ему, что около 17.00 Дата обезл. в помещении .... с разрешения проживающего там ФИО1 употребил наркотическое средство «соль». В ходе беседы с Ч стало понятно, что он находится в состоянии наркотического опьянения, это было видно по его внешнему виду - узким зрачкам глаз, сонливому состоянию, вялости речи. После этого, он и Ч, с добровольного согласия Ч, проследовали в ОМВД России по ...., где Ч дал объяснение по обстоятельствам употребления наркотического средства. После получения объяснения, он получил от Ч образцы мочи для исследования, которые тот сдал добровольно. По результатам исследования мочи, взятой у Ч, в ней обнаружено содержание PVP ( 

показаниями свидетеля Г, который показал, что он проживает по адресу: ...., ком. 1. Дата обезл. он и его сожительница З.Р.Х. находились на .... в районе рынка. В это время к ним подошел сотрудник полиции, представившийся С, который попросил их поучаствовать в качестве понятых при проведении осмотра места происшествия в квартире, расположенной по адресу: ..... Он и З добровольно согласились. Он, второй понятой З и сотрудник полиции С проследовали по адресу: ..... С разрешения, проживающего по данному адресу ФИО1 они прошли в помещение данной квартиры. Он заметил, что в квартире специфический запах, точно описать данный запах затрудняется, пахло какими-то медикаментами, уксусом и бензином. С пояснил ФИО1, ему и второму понятому, что будет проводиться осмотр места происшествия в данной квартире. С спросил у ФИО1 разрешение на проведение данного действия. ФИО1 добровольно разрешил проведение осмотра в квартире, о чем ФИО1 собственноручно сделал соответствующую запись в бланке протокола осмотра места происшествия. Перед началом осмотра квартиры С разъяснил всем права, обязанности и ответственность, а так же порядок производства осмотра места происшествия. На момент осмотра в квартире были только ФИО1, С, он и З С начал проведение осмотра в данной квартире. Он, З и ФИО1 наблюдали за его действиями, находились рядом. В квартире была обычная обстановка, имелась необходимая мебель, но было немного не убрано, окна в комнатах были занавешены. В ходе проведения осмотра они прошли в помещение кухни осматриваемой квартиры. В кухне имелась мебель, а именно кресла и угловой диван, газовая плита, микроволновая печь, а так же различная посуда. При производстве осмотра помещения кухни, на табурете лежал использованный медицинский шприц с иглой. Участвующий в осмотре места происшествия ФИО1 пояснил, что тот использовал данный шприц для употребления наркотического вещества. Сотрудник полиции изъял вышеуказанный шприц объемом 3 мл, упаковал его в файл и опечатал печатью ОМВД. После составления протокола осмотра места происшествия они все прочитали его, ознакомившись с содержанием. Поскольку ни у него, ни у остальных участников следственного действия не было никаких замечаний, то он, З и ФИО1 подписали протокол;

показаниями свидетеля З, которые аналогичны по содержанию приведенным выше показаниям свидетеля Г;

показаниями свидетеля З.О.В., которая показала, что с 2012 года по настоящее время постоянно проживает в д. ..... В .... имеет в собственности квартиру, расположенную по адресу: ..... Она является единственным владельцем данной квартиры. В указанной квартире зарегистрированы она и ее сын ФИО1 В .... длительное время проживает лишь ее сын ФИО1 Она периодически, без предупреждения, посещает сына ФИО1 по месту жительства, с целью уборки в помещении, либо привозит продукты питания. В момент ее приездов она никогда не обнаруживала нахождение в квартире посторонних лиц. Ей известно, что в настоящее время ее сын осужден к лишению свободы условно, в связи с чем по приезду она проверяет мусорные мешки, вообще квартиру. В мусорных мешках она никогда не находила медицинских шприцов и металлической посуды. От соседей жалоб на поведение ФИО1 не поступает. ФИО1 характеризует с положительной стороны, он по собственной инициативе помогает ей в быту и по хозяйству, в летний период помогает на огороде и ферме. В настоящее время, по собственной инициативе, ФИО1 желает пройти лечение в наркологическом диспансере;

показаниями свидетеля К.И.В., которая показала, что она зарегистрирована по адресу: ...., однако фактически проживает по адресу: ..... Ей известно, что в .... в соседнем через забор доме проживает ФИО1 Он длительное время проживает в данном доме один, его мать - З.О.В. уже более 5 лет живет в д. ...., сестра - З.С.В. проживает в ..... Близких отношений с ФИО1 она не поддерживает, общаются как соседи по различным бытовым вопросам, так как имеют смежный забор и один колодец на два дома. ФИО1 характеризует удовлетворительно, однако в целом опасается ФИО1 из-за его поведения. Иногда ФИО1 ведет себя не адекватно. Так, около 2-х лет назад ФИО1 пришел во двор ее дома. По внешним признакам было видно, что ФИО1 находится в неадекватном состоянии, как будто бы пьян. Между ними из-за собаки произошла словесная ссора, после чего ФИО1 ушел. С тех пор она опасается ФИО1, старается как можно реже общаться с ним. О произошедшем между ними конфликте она общалась с матерью ФИО1 - З.О.В. Так как ФИО1 проживает по соседству, она видит, что к нему периодически приходят неизвестные ей люди. Приходят компаниями по несколько человек, и парни и девушки. Приходящих к ФИО1 людей она не знает, с ними не общалась. Чем ФИО1 и приходящие к нему люди занимаются у ФИО1 в доме, она не знает. Окна квартиры ФИО1 всегда занавешены, и днем и ночью. Люди приходят к ФИО1 в разное время, и днем и вечером. Она никогда не ходит на территорию участка и в дом к ФИО1, поэтому не знает, чем ФИО1 занимается с приходящими к нему людьми;

показаниями свидетеля М.Л.А., которая показала, что она зарегистрирована и фактически проживает по адресу: ..... Ей известно, что в .... проживает ФИО1 Его мать - З.О.В. проживает в д. ...., сестра - З.С.В. проживает в ..... Так как она проживает в соседнем от ФИО1 доме, она видит, что к ФИО1 периодически приходят незнакомые ей люди, парни и девушки. Иногда ФИО1 сам приходит с кем-то, иногда она видит, как к ФИО1 в дом заходят незнакомые ей люди. Бывает, что к ФИО1 приходят целыми компаниями, никого из них она не знает. В настоящее время она не общается с ФИО1 С какой целью к ФИО1 приходят люди она не знает. Окна в доме ФИО1 занавешены практически всегда. Чем он занимается, она не знает;

протоколом осмотра места происшествия от Дата обезл., согласно которому в ходе осмотра .... в помещении кухни обнаружен и изъят: медицинский шприц объемом 3 мл с прикрепленной инъекционной иглой в защитном колпачке;

справкой об исследовании № от Дата обезл.,согласно которой на внутренней поверхности шприца, имеются следы наркотического средства 

заключением эксперта № от Дата обезл.,согласно которому на поверхности шприца, изъятого (согласно постановления о назначении экспертизы) Дата обезл. в ходе осмотра места происшествия в квартире ФИО1, расположенной по адресу: ...., обнаружены следы наркотического средства 

протоколом осмотра предметов от Дата обезл. - медицинского шприца с иглой и защитным колпачком, на поверхности которого содержатся следы наркотического средства 

вещественным доказательством -медицинским шприцомобъемом 3 мл с иглой и защитным колпачком, на поверхности которого содержатся следы наркотического средства 

копией вступившего в законную силу постановления мирового судьи судебного участка № .... и .... от Дата обезл. (дело №), согласно которому установлено, что Дата обезл. около 21.30 в .... Н, находясь по адресу: ...., употребила путем введения инъекции наркотического средства, в состав которого входит кодеин, дезоморфин, тропикамид, ацетиламиномнтипирин (метаболит анальгина), без назначения врача, то есть совершила правонарушение предусмотренное ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ; 

копиейпротокола о направлении на медицинское освидетельствование от Дата обезл.,согласно которому Н направлена на медицинское освидетельствование на предмет употребления наркотических средств и психотропных веществ;

копией справки о результатах химико-токсилогических исследований № от Дата обезл.,согласно которой в моче Н обнаружены: кодеин, дезоморфин, тропикамид, ацетиламиноантипирин (метаболит анальгина);

копией вступившего в законную силу постановления мирового судьи судебного участка № .... и .... от Дата обезл. (дело №), согласно которому установлено, что Дата обезл. около 14.00 в .... П, находясь по адресу: ...., употребил наркотическое средство, в состав которого входит тетрагидроканнабинол, дезоморфин, лекарственное вещество тропикамид без назначения врача, то есть совершил правонарушение предусмотренное ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ;

копией протокола получения образцов для исследования от Дата обезл.,согласно которому у П получен образец мочи;

копией постановления о назначении судебно-химической экспертизы от Дата обезл., согласно которому назначено проведение судебно-химической экспертизы мочи П на предмет нахождения в ней наркотических средств и психотропных веществ;

копией заключения эксперта № от Дата обезл.,согласно которому в моче П найдены: наркотические средства тетрагидроканнабинол, дезоморфин, лекарственное вещество тропикамид; 

копией вступившего в законную силу постановления мирового судьи судебного участка № .... и .... от Дата обезл. (дело №), согласно которому установлено, что Дата обезл. около 17.00 в .... Ч, находясь по адресу: ...., употребил наркотическое средство PVP, без назначения врача, то есть совершил правонарушение предусмотренное ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ;

копией протокола получения образцов для исследования от Дата обезл.,согласно которого у Ч получен образец мочи; 

копией постановления о назначении судебно-химической экспертизы от Дата обезл.,согласно которому назначено проведение судебно-химической экспертизы мочи Ч на предмет нахождения в ней наркотических средств и психотропных веществ;

копией заключения эксперта № от Дата обезл., согласно выводам которого в моче Ч найдено наркотическое средство PVP ( 

рапортом старшего оперуполномоченного НКОН ОМВД России по .... С, зарегистрированным в КУСП № от Дата обезл., о том, что по оперативной информации по адресу: ...., ФИО1 систематически предоставлял жилое помещение для изготовления и употребления наркотических средств;

рапортом старшего оперуполномоченного НКОН ОМВД России по .... С об обнаружении признаков преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 232 УК РФ в действиях ФИО1, проживающего по адресу: ....;

протоколом явки с повинной ФИО1 от 29.11.2018о том, что он, проживая по адресу: ...., систематически предоставлял помещение своей квартиры гражданам для употребления наркотических средств.

Оценив исследованные доказательства в совокупности, суд пришел к следующим выводам. 

Исследованные доказательства собраны с соблюдением соответствующих правил собирания доказательств, предусмотренных уголовно-процессуальным законодательством РФ, содержание этих исследованных доказательств связано с обстоятельствами, подлежащими доказыванию по данному уголовному делу, поэтому данные доказательства признаются судом допустимыми и относимыми.

Показания вышеуказанных свидетелей, а так же показания ФИО1, допрошенного в качестве подозреваемого на досудебной стадии судопроизводства, суд оценивает как достоверные. Эти показания логичные, последовательные, непротиворечивые, согласуются между собой, подтверждаются другими исследованными доказательствами. Каких-либо оснований ставить достоверность показаний названных лиц под сомнение, у суда не имеется. 

Указанная совокупность доказательств согласуется между собой, взаимно дополняет друг друга и со всей достоверностью подтверждает фактические обстоятельства дела, установленные судом о месте, времени, способе совершения ФИО1 упомянутого преступления. Оцениваемые доказательства не производны одно от другого, получены из разных, не зависимых один от другого источников.

Суд приходит к выводу о достаточности доказательств и доказанности как самого факта совершения преступления, так и его совершения именно ФИО1

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.232 УК РФ как систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств. 

В соответствии со ст.43 УК РФ, ч.3 ст.60 УК РФ при назначении подсудимому наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, личность подсудимого, наличие смягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Согласно ст. 15 УК РФ совершенное ФИО1 деяние отнесено к категории преступлений средней тяжести. Судом учтено, что дознание по настоящему уголовному делу проведено в сокращенной форме, а само уголовное дело рассмотрено без проведения судебного разбирательства, в порядке особого производства.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает, что он на учете у психиатра не состоит, состоит на учете у врача нарколога с диагнозом пагубное употребление наркотических веществ, страдает рядом заболеваний. Трудоустроен у ИП З.В.В. По месту жительства участковым уполномоченным ОМВД России по ...., а так же сотрудниками ФКУ УИИ УФСИН России по .... характеризуется отрицательно. Вместе с тем по месту работы характеризуется положительно. До момента совершения преступления к административной ответственности не привлекался. 

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, признание им вины, раскаяние в содеянном, вышеуказанную положительную характеристику с места работы, состояние его здоровья и состояние здоровья его матери, в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ - явку с повинной.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено. 

Поскольку ФИО1 имеет судимость за совершение тяжкого преступления, на путь исправления не встал, суд полагает, что к нему надлежит применить наиболее интенсивные и строгие средства и методы исправления, которые возможны лишь в условиях реальной изоляции от общества.

С учетом изложенного, принимая во внимание необходимость влияния назначаемого наказания на исправление ФИО1, руководствуясь принципом справедливости и судейским убеждением, учитывая данные о личности подсудимого, характер тяжесть совершенного им преступления, фактические обстоятельства содеянного, совокупность установленных по делу смягчающих обстоятельств, суд полагает, что лишь назначение ФИО1 наиболее строгого вида наказания - лишения свободы будет отвечать цели восстановления социальной справедливости, задачам охраны прав и свобод человека и гражданина, общественного порядка и общественной безопасности от преступных посягательств, предупреждения совершения новых преступлений, а также в достаточной мере будет соответствовать цели исправления осужденного.

При таких данных оснований для применения правил ст. 73 УК РФ не имеется.

Суд считает, что достижение целей наказания будет обеспечено путем назначения ФИО1 основного наказания в виде лишения свободы, поэтому не находит оснований для назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы. 

Поскольку ранее ФИО1 судим за совершение тяжкого преступления, суд не находит правовых оснований для применения к нему положений ст. 53.1 УК РФ и назначения наказания в виде принудительных работ.

При определении размера назначаемого наказания суд применяет положения ч.5 ст.62 УК РФ, согласно которой срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, а в случае, указанном в статье 226.9 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, - одну вторую максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Судом также учитываются положения ч.1 ст.62 УК, в силу которой при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

Суд полагает, что не имеется исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного преступления, поведением ФИО1 во время или после совершения преступления, а равно иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, в связи с чем ст. 64 УК РФ применению не подлежит.

С учетом фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности, суд считает, что оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, предусмотренных ч.6 ст.15 УК РФ, не имеется. Таким образом, соответствующее ходатайство стороны защиты удовлетворению не подлежит.

Приговором Камешковского районного суда от Дата обезл. ФИО1 осужден по ч. 1 ст.228.1 УК РФ к 2 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 3 года.

В силу ч.4 ст.74 УК РФ в случае совершения условно осужденным в течение испытательного срока преступления по неосторожности либо умышленного преступления небольшой или средней тяжести вопрос об отмене или о сохранении условного осуждения решается судом.

С учетом изложенного, суд, руководствуясь ч.4 ст.74 УК РФ, принимая во внимание данные о личности ФИО1, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, суд приходит к выводу о том, что исправление ФИО1 возможно без отмены условного осуждения по приговору Камешковского районного суда от Дата обезл., в связи с чем наказание по соответствующему приговору подлежит самостоятельному исполнению.

На основании п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ ФИО1 как лицо, совершившее умышленное преступление средней тяжести ранее не отбывавшее лишение свободы, подлежит направлению в колонию-поселение.

В соответствии с ч.ч. 2, 4 ст. 75.1 УИК РФ осужденный следует в колонию-поселение за счет государства самостоятельно. ....а, обеспечение продуктами питания или деньгами на время проезда производятся территориальным органом уголовно-исполнительной системы в порядке, устанавливаемом Правительством Российской Федерации. По решению суда осужденный может быть заключен под стражу и направлен в колонию-поселение под конвоем в порядке, предусмотренном ст.ст. 75, 76 УИК РФ, в случаях уклонения его от следствия или суда, нарушения им меры пресечения или отсутствия у него постоянного места жительства на территории Российской Федерации. 

Учитывая, что ФИО1 имеет постоянное место жительства на территории РФ, от следствия и суда не скрывался, не имеется оснований для заключения его под стражу в зале суда.

Вещественное доказательство - медицинский шприц с иглой и защитным колпачком, на поверхности которого содержатся следы наркотического средства, подлежит уничтожению. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 суд оставляет без изменений до вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 232 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) месяцев с отбыванием в колонии-поселении.

Возложить на ФИО1 обязанность самостоятельно следовать к месту отбывания наказания в порядке ст. 75.1 УИК РФ.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня прибытия в колонию-поселение с зачетом времени следования к месту отбывания наказания. Время следования ФИО1 к месту отбывания наказания засчитывать в срок лишения свободы из расчета один день следования к месту лишения свободы за один день лишения свободы.

Приговор Камешковского районного суда от Дата обезл. по ч.1 ст.228.1 УК РФ в отношении ФИО1 исполнять самостоятельно.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественное доказательство - медицинский шприц с иглой и защитным колпачком, на поверхности которого содержатся следы наркотического средства, уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке во Владимирский областной суд через Камешковский районный суд .... в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Если осужденный заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий Н.А. Варламов